Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/05/2023 - 15:47 7158/2023/AO

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1288/2023

São Roque, 10 de maio de 2023.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao
Departamento de Educação providências urgentes em relação à CMEI
Celso Roque Mello da Silva, no bairro Santo Antônio.

1) Instalação de toldos: atualmente, as
crianças matriculadas na creche se expõem diretamente ao sol, porque não há
cobertura nos espaços abertos;

2) Instalação de playground: atualmente, não
há nenhuma opção para recreação das crianças matriculadas na creche;

3) Aquisição de mesas de refeitório:
atualmente, as crianças realizam suas refeições em mesas de estudante,
improvisadas;

4) Aquisição de chuveiros elétricos: creches
necessitam de chuveiros em frequência muito maior do que os outros tipos de
escolas, porque comumente crianças pequenas passam por situações de
emergência em que as professoras/cuidadoras/assistentes precisam dar banho
nelas, o que não pode ser feito com água fria/gelada, especialmente no
inverno, momento em que os chuveiros de energia solar não dão conta da
demanda.

Somente no ano de 2022, o município recebeu de
repasses do FUNDEB, o equivalente a mais de 83,6 milhões, superando em
mais de 9,2 milhões o ano de 2021, que havia sido o maior repasse do
FUNDEB ao município até então. É inadmissível saber que o município obteve
a maior arrecadação da história através do FUNDEB e que, mesmo assim, as
condições ofertadas para as nossas crianças estão muito distantes do que eles
necessitam. Um município que obteve um superávit em mais de 72 milhões
jamais pode deixar que as crianças fiquem nessas condições.

Nesse sentido, solicito que, diante das
reivindicações acima apresentadas, representando as queixas de pais de
alunos, o departamento solucione as questões pontuais apresentadas.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/05/2023 - 15:47 7158/2023/AO

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

À Ilustríssima Senhora
DIRCELENE SEGURA
MD. Diretora do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0MV607U27C279H81
		2023-05-11T18:07:38-0300

		2023-05-11T18:07:38-0300